
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 

(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO 
 

ATO DECISÓRIO Nº 008-SMO/SSMR/8ªRM, DE 20 DE JANEIRO DE 2025. 

(SERVIÇO MILITAR OBRIGATÓRIO) 

 

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ADMINISTRATIVA 

O Comandante da 8ª Região Militar no uso de suas atribuições em conformidade com o 

Aviso de Convocação nº 009-SSMR/8ª RM, de 1º de julho de 2024, resolve: 

CONVOCAR para a reunião administrativa nas Organizações Militares abaixo descritas, no dia 24 de 

janeiro de 2025, às 08:00 horas, os médicos a seguir relacionados como TITULARES, a fim de receberem 

orientações referentes à incorporação e assinatura do Termo de Designação.  

Os médicos relacionados como RESERVAS E OS RELACIONADOS NO EXCESSO DE 

CONTINGENTE, não participarão da Reunião Administrativa, no entanto deverão ficar atentos às 

publicações no sítio eletrônico www.8rm.eb.mil.br, até 15 de fevereiro de 2025, pois poderão ser convocados 

a atender eventuais necessidades administrativas do Comando da 8ª Região Militar. 

Convocados para a Guarnição de BELÉM-PA como TITULARES, que deverão participar da Reunião 

Administrativa no Comando da 8ª Região Militar: 

Nome 
Data 

Nascimento 
Nº Doc Mil 

ARMANDO HENRIQUE FERREIRA DA COSTA E FONSECA 01/06/2000 32000157733-0 

DIEGO ROMANI DA COSTA RODRIGUES 26/07/1988 28015446992-6 

FELIPE DE PAULA 24/01/1997 02108305596-8 

FLAVIO DANILO RODRIGUES DE OLIVEIRA 29/03/1997 28126274504-1 

FREDSON LUCAS DE ALMEIDA SOARES 16/01/2000 32000053861-0 

GABRIEL AZEVEDO PARREIRA MARTINS 18/02/2001 03200032916-7 

GABRIEL HENRIQUE MOURA TEIXEIRA DE BARROS 11/05/2000 32000058309-1 

GUSTAVO PANTOJA BRAZÃO 25/11/1997 280155117317-0 

HUGO FELIPE ALVES BARROS 23/5/1997 28075320632-3 

IGOR DANIEL SILVA COSTA 12/03/2000 32000049331-3 

LEONARDO BARBOSA DUARTE 10/07/2000 32000062580-0 

ROBERTO CONCEICAO DAMASCENO 26/02/1988 28015441861-8 

 

Convocado para a Guarnição de ALTAMIRA-PA como TITULAR, que deverá participar da Reunião 

Administrativa no 8º Batalhão de Engenharia de Construção: 

Nome 
Data 

Nascimento 
Nº Doc Mil 

RUAN DAVI REBOUÇAS DE SOUSA  10/07/2001 32000207450-1 

RESERVA (não participa da Reunião Administrativa) 

Nome 
Data 

Nascimento 
Nº Doc Mil 

THIAGO PEREIRA ZANELLA 25/10/1999 28006262615-3 

 

Convocado para a Guarnição de ITAITUBA-PA como TITULAR, que deverá participar da Reunião 

Administrativa no 8º Batalhão de Engenharia de Construção: 

Nome 
Data 

Nascimento 
Nº Doc Mil 

WELLYNGTON CASTRO SOUSA 04/03/1993 28075302816-6 

http://www.8rm.eb.mil.br/


(Continuação do Ato Decisório nº 008-SMO-SSMR/8, de 20 de janeiro de 2025......................... Página 2 de 3 ) 

Convocados para a Guarnição de SANTARÉM-PA como TITULARES, que deverão participar da 

Reunião Administrativa no 8º Batalhão de Engenharia de Construção: 

Nome 
Data 

Nascimento 
Nº Doc Mil 

ANISIO PEREIRA DA SILVA NETO 23/02/2001 32000220319-2 

GUSTAVO NEVES VIEIRA 21/11/2000 32000145138-1 

JOÃO PAULO MONTEIRO SOARES 04/07/2000 32000187831-4 

RESERVAS (não participam da Reunião Administrativa) 

Nome 
Data 

Nascimento 
Nº Doc Mil 

CAIO VITOR DE MIRANDA PANTOJA 01/10/1997 28075321174-5 

LUCAS RODRIGUES DA SILVA 24/07/1999 32000224612-5 

 

 

Convocados para a Guarnição de MARABÁ-PA como TITULARES, que deverão participar da 

Reunião Administrativa no Comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva: 

Nome 
Data 

Nascimento 
Nº Doc Mil 

ALEF OLIVEIRA DO NASCIMENTO 07/09/1999 32000003197-5 

ARTHUR RICKSON NUNES DIAS 30/01/2001 32000251178-7 

BRUNO MARQUES DA SILVA 17/08/1999 28047327216-7 

CARLOS EMANOEL CHAVES DA SILVA 09/07/2001 32000347160-9 

FERNANDES PIANA RODRIGUES 01/03/2000 32000062256-6 

FRANCISCO JUCIANNO RODRIGUES DA SILVA 22/09/1998 26112257633-1 

GUILHERME SILVA SANTOS 16/06/1999 27139239187-3 

GUSTAVO SALES DE OLIVEIRA LOPES 09/09/1997 07332251566-6 

JURANDIR CARVALHO DE LACERDA NETO 25/07/1996 26030207265-7 

RESERVAS (não participa da Reunião Administrativa) 

Nome 
Data 

Nascimento 
Nº Doc Mil 

MATHEUS SILVA COSTA 26/10/1998 28015558455-8 

PEDRO PAULO SILVA FIALHO 06/03/1999 28047324496-8 

SAMUEL FILIPE LOPES ALVES 01/11/2001 32000397814-1 

 

 

Convocado para a Guarnição de TUCURUI como TITULAR, que deverá participar da Reunião 

Administrativa no Comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva: 

 

Nome 

Data 

Nascimento 
Nº Doc Mil 

ANDERSON BATISTA PEREIRA DA SILVA 21/10/2000 32000095931-1 

 

 

Convocado para a Guarnição de SÃO LUÍS como TITULAR, que deverá participar da Reunião 

Administrativa no 24º Batalhão de Infantaria de Selva: 

 

Nome 

Data 

Nascimento 
Nº Doc Mil 

LUCAS SAMPAIO LIMA VASCONCELOS 17/11/1994 27110503/42-5 

RESERVA (não participa da Reunião Administrativa) 

 

Nome 

Data 

Nascimento 
Nº Doc Mil 

MARCELO SILVA CARVALHO 23/07/2000 32000225757-5 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 008-SMO-SSMR/8, de 20 de janeiro de 2025......................... Página 3 de 3 ) 

Convocados para a Guarnição de MACAPÁ como TITULARES, que deverão participar da Reunião 

Administrativa no Comando de Fronteira do Amapá/34º Batalhão de Infantaria de Selva: 

Nome 
Data 

Nascimento 
Nº Doc Mil 

DANIEL COSTA DA FROTA 21/01/2001 32000649701-4 

GUSTAVO AURÉLIO LINHARES DE MAGALHÃES 02/02/2000 32000052657-7 

JOÃO VITOR SMITH MARTINS 07/01/2000 320000060327-6 

LUCAS BAGUNDES DA SILVA 07/01/2000 32000056336-3 

MARCOS ANDRE OLIVEIRA DA COSTA 25/09/1998 00000021722-3 

SERGIO MATHEUS DE ALMEIDA VIEGAS 27/01/1995 00000042441-9 

RESERVAS (não participam da Reunião Administrativa) 

 

Nome 

Data 

Nascimento 
Nº Doc Mil 

EMANUEL VERÍSSIMO FIGUEIREDO 07/12/1998 12167216874-1 

PIETRO BRUNO SANTOS DA SILVA 24/06/1997 28164222961-7 

SÁVIO PAULA DE CARVALHO 02/01/1997 00000073335-3 

 

Observação: 

Ressalta-se que eventuais faltas à reunião administrativa poderão ensejar em crime de insubmissão para o 

médico, nos termos do Art. 183 do Código Penal Militar. 

Publique-se. 

 

Belém-PA, 20 de janeiro de 2024. 

 

 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 

 

 

Por delegação: 

 

 
   ANGELO MOREIRA CARNAVAL – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 

 


